2. Habitum computationis quod attinet, illa (1.) in natura humana haut est fundata, homo omni tempore potest mori, potest etiam diu vivere, & nemo da-

bit rationem, cur v. gr. à prima ætate, quis triginta annos, aut à quadraginta annis, viginti annos, victurus præsumt debeat, cæterorum eadem est ratio! an de cætero istum computandi modum ab aliquo Medicaastro, Physiognomone, Chiromanta, Aruspice vel similis farinae præstigiatore acceperint Romani, mihi non liquet. Videtur etiam (2.) *absurda*. JOH. THOM. d. l. n. 9. dicit: *computatio ista valde laboriosa & quodammodo absurda est, cum terminum vite interdum præfigat remotiori, quem tamen attacturus non sit, qui propior iam est; e. gr. juvenis annorum 24. qui secundum istam computationem, per 28. annos, adhuc creditur esse victurus, perveniet ad ætatem 52. annorum, ubi alter, annorum 26. quoniam tantum per 25. annos creditur victurus esse, perventurus vix est ad annum 51. Eset sane vera absurditas, si eo modo, quo THOMÆ arbitratur, computatio fieret, nam juvenis 24. annorum, utique etiam transire debet annum vigesimum sextum, ergo illius respectu perveniet ad annos 52, hujus, tantum ad annos 51. quæ contradictoria simul stare nequeunt, atque illa absurditas fere in reliquis omnibus ætatis periodis quoque occurreret. Verum ab illa quidem absurditate, computatio memorata liberari potest, si terminum vite suppositum, semper proportionatè decrescere asseras, ceu in præcedentibus docuimus, hinc ab anno 20. usque ad annum 25. non indistincto adhuc quis 28. annos victurus censetur, sed numerus hic pertinet ad annum 20. à quo si ascendas, numerus 28. annorum, pro ratione ascensus, semper minuitur, adeoque juvenis 24. annorum tantum 24. annos adhuc vivere præsumitur. Interim alio respectu illa Ulpiani computatio omnino absurda videtur, nimirum otiose tot periodi constituantur, cum*

tamen nulla ex iis ad finem decurrere debeat, v. gr. ab anno 20. præsumitur quis vivere adhuc annos 28. atque ita pervenire ad annum 48. sed quando ad annum 25. perventum est, mutatur terminus vitæ, & præsumitur aliquis vivere adhuc 25. annos, adeoque attingere annum 51. sed neque hic terminus expectatur, quin potius ubi ad 30. annos perventum fuerit, terminus denuo mutatur, adeo ut quis per 22. annos vivens atque ita annum 52. superaveris præsumatur, sed quid opus est, tot terminos constituere, quando eorum decursus non expectatur? Dicis, Ulpiani hanc esse sententiam: Diversas illas periodos non ad unum casum pertinere, adeo ut successive omnes observari debeant, sed potius unamquamque, casum peculiarem respicere hoc modo; si ponas homini alimenta legata, qui sit annorum 20. hunc constanti conjectura perventurum præsumi ad annum 48. adeoque ab eo tempore, adhuc victurum annos 28. nec illum terminum hoc casu mutari, quando ad annum 25. ac 30. alimentarius pervenit. Sed si ponas alium casum, ubi quis tempore alimentorum constituendorum jam sit 25. annorum, tum alimentarium alia, sed æque constanti conjectura victurum præsumi 25. annos, cæterorum eandem esse rationem! Verum posita illa sententia, incidit in scyllam, qui vult vitare charybdis, nam qui est annorum 20. præsumitur perventurus ad annum 28. sed qui jam est annorum 25. ille assequetur annum 50. atqui prior etiam suo tempore ad annum 25. perveniet, cur non adeo, perinde ac posterior, etiam ad 50. annos perventurus præsumitur? an natura humana diversa est efficaciarum, prout diversimode Jcti Romani calculum, computationis sum ordiuntur? hoc sane vel dicere vel credere absurdum est. Mirum igitur non

est, quod otiosa ista ineptaque periodi, jam foro Romano displicerent, & Maer aliam computandi rationem substituerit, juxta quam terminus triginta annorum, bis statuitur, ut antea vidimus, illa absurditatem modo objectam aliquae evitat, in natura tamen humana fundamentum, perinde ut altera, non habet. Quod si post annuati sexagesimum, quinque annos Ulpiani, in quavis aetate, admittit Maer, ceu probabile hoc esse antea diximus, & consentit *THOMAE d. c. 9. n. 9. conf. THOMAS. in not. ad Huber. posit. ad J. de Leg. fal. n. 13.* tum antea objecta absurditas, quoad quinquennium illud, recurrit, nam vel termini suppositi decursus non expectatur, vel homines ejusdem aetatis, ad diversos annos victuri praesumuntur, prout scilicet computationem suam diversimode exorsi sunt *ICTI.* Tollendae igitur absurditati dicendum foret, post annuati sexagesimum, aliquem adhuc quinque annos victurum praesumi, elapsis illis annis, aliud quinquennium esse assumendum, & ita porro, Denique neutra computatio (3.) *in vita civilis est necessaria,* si enim de alimentis aut usufructu falcidia deducenda sit, non opus erit certum annorum numerum occupare, ac pro ejus ratione, deductionem moliri, quod fortassis etiam non satis expeditum fuerit, sed deductio vel in redditibus singulorum annorum, vel semel in ipsa substantia, ex qua alteri quid praestandum, poterit fieri. Haec defunctum reliquisse 12000. duobus legasse 6000. tertio 6000. in usumfructum vel alimenta concessisse, quid expeditius erit quam si haeres duobus prioribus 1500. & usufructuario aut alimentario tantundem detrahatur. Porro si quis alteram vulneraverit ac aetimationem operarum, deinceps cessatura-

tuarum, solvere debeat (cujus casus intuitu *THOMAS* d. l. n. 10. mentionem d. l. 88. fecit) non opus erit, inani præsumptione vitæ terminum conijcere, ac ejus intuitu æstimationem exigere, cum longe carius sit, si deficiente transactione, vulnerantem singulis annis æstimationem solvere ac certam sortem eo fine constituere jubeamus.

3. Ex quo de usu utriusque computationis facile judicari poterit: *Nostri judices utramque, tam Ulpianam, quam Emiliæ Macri formulam ignorant, ait THOMAS* d. l. n. 10. nec apparet etiam, ratio, cur de illa valde solliciti esse debeant, imprimis cum Ulpianea, absurditatis sit manifesta, hinc nostræ etiam observationis non alia est utilitas, quam ut rem inutilem inde agnoscere liceat, inutilia enim ostendisse, utile censeri debet.

LIB. XXXVI. TIT. I.

AD SCTUM TREBELLIANUM.

OBSERV. CMXLVI.

Fideicommissum) Poterit accipi vel *pro re*, quæ datur, vel *pro actu*, quo aliquid relinquitur, quo sensu *AUTOR* id supponit, & est pars ultimarum voluntatis, quæ ex libertate naturali quidem dependet, jure tamen civili variè circumscribitur, hinc hæctenus fideicommissum magis est juris civilis quam naturalis.

OBSERV. CMXLVII.

Causa remota est) Circa fideicommissa etiam universalia duo summatim occurrunt, (r.) *datio*, in qua *modus*, ex legis civilis præscripto observandus, *personæ legans* lit. C. *à qua & cui relinquitur* lit. S. *materia* quæ datur

datur ac denique *modus arbitrarius*, quo vel pure vel cum aliqua adiectione fideicommissum relinquitur, spectari possunt (2.) *acceptatio, id.* Obs. 912. 941.

OBSERV. CMXLVII.

Universalis fideicommissarius) Quando fideicommissum alicui offertur, tum, ut voluntas defuncti exitum habeat, debet illud à fideicommissario *acceptari*, juxta ea quæ Observ. 915. 916. diximus. Facta acceptatione, & intercedente fiduciarii hæredis aditione, quæ regulariter intervenire solet, fideicommissarius jus habendi hæreditatem ex voluntate defuncti consequitur, fiduciarius vero jus detrahendi quartam ex jure civili accipit, de quo *lit. E. seqq.*

OBSERV. CMXLIX.

In eo quod deducta Trebelliana) Sed hæc differentia Trebellianicæ & falcidicæ, videtur esse inanis, nam res eodem recidit, sive æs alienum prius deducas, quod sit circa legatum & falcidiam, sive partem ejus alteri, cui quid præstandum, imponas, seu circa fideicommissa & Trebellianicam accidit, nam in effectu, utroque casu, æris alieni incommodum legatarius & fideicommissarius sentit! Ego sane regulariter differentiam illam vulgo laudatam, inanem puto, quod si verò talem casum supponas, ubi præstito legato aut fideicommisso, salvaque falcidia aut Trebellianica, tantum adhuc supersit, quantum ad exsolutionem æris alieni requiritur, tum differentia vera se exserit, nam in casu legati, hæres unice onus ferre cogitur, sed si fideicommissum relictum, fideicommissarius ratam suam conferre debet, aliquando etiam hic solus onera fert, & fiduciarius est instar legatarii, *S. p. J. b. t.*

OBSERV. CML.

Ne non adita hereditate testamenta destituantur
 Hic finis ab initio utique introductæ quartæ Trebellianicæ fuit, cum enim ad valorem ultimæ voluntatis, olim præcise hæredis aditio requireretur, hinc representato aliquo lucro, ad eam faciendam is alliciendus erat, ob quam causam adeo Trebellianica introducta est. Sed hodie aditio præcise non requiritur, *vid.* Observ. 870. hinc nec Trebellianica stricte est necessaria, quare etiam nonnunquam prohiberi solet.

OBSERV. CMLI.

Particulare est suprema contestatio) Fideicommissa particularia cum legatis plane coincidunt, adeo ut ne quidem seorsim nominanda sint, nam quod ex diversitate formularum, diversa testatoris voluntas nonnunquam colligatur, id leve & accidentarium discrimen est, quo ipsa etiam legata quandoque discernuntur. Usum fideicommissorum quod attinet, de usu singularium dubitandum non videtur, circa universalia verò distinguerem, utrum *in diem aut conditionem*, an *pure* relinquuntur, priora itidem adhuc occurrunt, nec enim infrequens est, ut quis hereditatem accipiat ea lege, ut v. gr. post ejus mortem ad alios devolvatur, quoad posteriora vero seu pura, amplius distinguendum erit inter fideicommissum *consultum & inopinatum*. Prius vix hodie occurret, nam si quis inter duos divisam velit hereditatem, cur non malitiam ambos directe instituere? aut si in alterum omnem hereditatem vult translatam, Trebellianica prohibita, cur ab altero operam non necessariam ab eoque ut plurimum recusandam inepte exigeret? sane ista agendi ratio, homini sanæ mentis parum convenit, & olim

olim istis ambagibus opus erat quoad personas, quibus directo relinqui non poterat. Hoc tamen addendum, quod, si forte testamentum confici nequeat, sed codicilli saltem condi possint, tum etiam fideicommissum consulto seu directo locus fieri queat, dum vel hæres testamentarius vel legitimus, codicillis alii hæreditatem restituere rogatur. Posterius, quod inopinatum diximus, frequentioris usus videtur, nam sæpe testamentum, præter votum testatoris, adjecta clausula codicillari in codicillum mutatur, atque ita fideicommissum emergit.

TIT. II.

QUANDO DIES LEGATORUM VEL FIDEICOMMISSORUM CEDAT.

OBSERV. CMLII.

C*edere diem*) Mortuo testatore, juxta naturalem voluntatis interpretationem, legata & fideicommissa sunt in eo statu, ut ab iis, quibus destinantur, acceptari, aut mortuis his, in hæredes transmitti queant, nam ex affectu testatoris, nisi fallor, illa recte colliguntur. Lex civilis transmissionem illam saltem admittit in legatis & fideicommissis puris, aut in diem certum relictis, sed quoad legata conditionalia, ante conditionis existentiam negavit, quod *b. t.* docetur, sed illa interpretatio & voluntati testatoris repugnare, & alias parum prudens esse videtur, cum enim quandoque inter ipsos *Jctos* non satis expeditum fuerit, an aliquod legatum, in diem vel sub conditione relictum sit, ceu ex *l. 40. §. 2. de condit. & demonstr.* apparet, hinc ex illa dubia non necessaria oriuntur, *conf.* *Observ. 915. 916.*

TIT.

TIT. III.

UT LEGATORUM SIVE FIDEI-
COMMISSORUM SERVANDORUM CAUSA CA-
VEATUR.

OBSERV. CMLIII.

Hic caveant) Ex communibus æquitatis & prudentiæ principiis fluit, ut legatarii & fideicommissarii, quibus res sibi destinatas statim exigere & obtinere non licet, mediante cautione securi reddantur, quod dictamen lex civilis amplius confirmat modumque cavendi præscribit. Præstita verò cautione, naturaliter fidem esse servandam liquet.

TIT. IV.

UT IN POSSESSIONE LEGA-
TORUM VEL FIDEICOMMISSORUM SERVANDORUM CAUSA ESSE LICEAT.

OBSERV. CMLIV.

SI per oneratum fiet) Quod si quis in præstanda cautione contumax sit, tum regulæ prudentiæ ulterius exigunt, ut debitis mediis ad implendam obligationem adigatur, quæ itidem lex civilis amplius definit *h. e.* quæque hodie supervacanea cum *AUTORE* forte non recte dixeris, nam plus urget missio

in bona, quam nuda hypo-

theca.

LIB. XXXVII. TIT. I.

DE BONORUM POSSESSIONE.

OBSERV. CMLV.

Hæc bonorum possessio) Consideratur nunc hæreditas, quatenus vel testamento, vel ab intestato defertur, intuitu Prætoris, hic enim olim apud Romanos, utroque respectu aliquando leges novas tulit, aliquando jam latas ad factum applicavit, quæ promiscue hic recensentur. Ex illo autem ad jus Prætorium respectu, hæreditas, inani quadam subtilitate, accepit nomen *Bonorum possessionis lit. S. D.* quamvis hoc nomine actualis bonorum detentio aliquando intelligatur.

OBSERV. CMLVI.

Causa remota est Prætor) Sensus doctrinæ est, Prætorum jure civili neglectis, tam ex testamento quam ab intestato, hæreditatem edictis suis promississe, nec non successionem testamentariam & legitimam, jure civili subnixam confirmasse, adeò ut hac in parte Prætor legislatorem & judicem diverso respectu egerit.

OBSERV. CMLVII.

Propinqua agnitio & petitio) Non tantum hæc, sed præcipue etiã *delatio*, nam hæreditatem vel testamento vel ab intestato, idque vel unice juxta præscriptum juris prætorii, vel civilis & prætorii simul, delatam esse oportet, antequam à judice bonorum possessio, seu juris hæreditarii declaratio & confirmatio peti possit. Illã verò præsuppositã, tum agnitio & petitio recte sequitur, cujus *modum, tempus, effectum & contraria* AUTOR tradit, circa quam doctrinã nonnulla,

la, quæ supra de aditione dicta sunt, supponenda videntur. Uti autem ea, quæ de tempore petendæ bonorum possessionis dicuntur, accipiendâ forte sunt de eo casu, ubi facultas succedendi, unice ex jure Prætorio venit (nam si quis jure civili succedere queat, is fatalibus illis Prætoris frustra coercetur) ita hodie, cum omnis successio legibus & statutis satis sit definita, tota hæc res vel nullum vel rarissimum habet usum. Prostat tamen *dissertatio inauguralis SCHOEPPFERRI De successione Prætoris hodiernum necessaria sub Præsidio STRIKII habita Francof. 1683.*

OBSERV. CMLIIX.

Est vel decretalis) Communis quidem est hæc bonorum possessionis divisio, sed parum accurata, certe definitioni allatæ non subjicienda, nam in memorata definitione, bonorum possessio accipitur pro jure hæreditario, sed decretalis, actualem bonorum detentionem notat, quæ quidem ei, cui controversia movetur, ad tempus, conceditur, adeoque cum jure hæreditario nihil commune habet. Videtur autem eò vulgò relata, vel quod nomen is imposuerit, vel quia detentio illa interim ei conceditur, qui se heredem jactat, aut talem se futurum sperat. De cætero hodie etiam decretalis bonorum possessio usum habet, aut illa non est Romana, sed ex communibus potius æquitatis & prudentiæ regulis descendit.

OBSERV. CMLIX.

Edictalis) Hæc propriè huc pertinet, nam Prætor tam ex causa testati, quam intestati jus succedendi edictis suis permisit vel confirmavit, petentesque deinde, hæreses suâ sententia declaravit, seu bonorum possessores effecit. Quod jus Prætorium hodie exigui

usus est, licet enim adhuc hodie hæredes à Magistratu juris sui declarationem & confirmationem petere queant, attamen hoc non Romanum sed juris gentium est, ac ex natura imperii civilis fuit.

OBSERV. CMLX.

Cui potiori ex jure, alius hereditatem auferit) Hæc descriptio non recte se habere videtur, cum potius bonorum possessio sine re, quam vocant, ei fuerit data, qui habebat jus quidem, sed dubium, v. gr. querela inofficiosi experturus, bonorum possessionem antea petebat à Præatore *d. l. 2. C. de inoffic. testam.* aut misso impubere, ex edicto Carboniano in rerum detentionem, adversarius, ob spem hunc iterum expungendi, interim bonorum possessionem petere poterat. Dabitur ergo indoli juris præcedentis conformiter *d. l. 1. §. 4. und. bb.* Hodie de hoc parum laborandum.

TIT. II. III. IV. V.

SI TABULÆ TESTAMENTI
EXSTABUNT &c. &c. &c.

OBSERV. CMLXI.

Quidam putant, hoc edictum etiam quoad emancipatos mutatum tit. 5.) Quæ sententia communis, & vel ideo admittenda est; quod per eam trices juris antiqui, eò largius tollantur. Juxta eam igitur emancipati liberi, vel cum expressione causæ habiles sunt exclusi, vel non, illò casu movent querelam inofficiosi, hoc verò testamentum, quoad institutionem est nullum, ac adeò nullitatis querela evertitur, hinc bonorum possessio contra tabulas, amplius hæc necessaria *vid. Observ. §. 4. 863.*

TIT. VI. VII.

DE COLLATIONE : DE DOTIS COLLATIONE.

OBSERV. CMLXII.

Collatio hic est) Plenius forte sic describetur: est actus, quo ob voluntatem parentum, ex aequali affectu præsuntam, liberi res, quas animo non donandi, à vivis parentibus, quibus succedunt, acceperunt, & adhuc possident, vel dato & culpa amiserunt, communi hereditati, ad conservandam aequalitatem, inferre tenentur. Ex qua definitione jam liquet, collationem non esse juris Romani sed naturalis, quamvis subinde lex positiva voluntatem Parentum certius determinet, ac contumaces ad faciendam collationem adigat. Romani olim simplicitatem naturalem tricis suis valde turbaverunt, dum eam involutæ successioni suæ atemperaverunt, legibus verò recentioribus illa fere restituta est, ut reprehensionem omnino mereantur, qui collationem sub angustiis juris antiqui repræsentare, quam æquitatem solutius sectari malunt, quo præjudicio etiam laborat STRAUCH. *dissert. 11. §. 40. seqq.* quem vanæ juris antiqui subtilitates valde delectare solent.

OBSERV. CMLXIII.

Realis) Divisio collationis in *realem* & *cautionalem* parum accurata est; Rectius dicitur, collationem vel *revera fieri*, dum vel bona *revera* inferuntur, vel eorum quantitas detrahitur, vel, ubi res ab initio dubia est, de ea *facienda caveri*.

OBSERV. MCLXIV.

Modis ea tantum quæ acceperunt lit. O.) Quoad res

conferendas generalis definitio est, quod liberae, quae à Parentibus, quibus succedunt, animo non donandi acceperunt, ac adhuc habent, vel habere possent, conferre teneantur, hinc triplicis generis bona occurrunt, quae collationi non subjacent, (1.) aliunde obrenta (2.) à Parentibus donata & (3.) sine culpâ amissa. De cetero circa voluntatem Parentum saepe ambigua est quaestio. Sic bona adventitia quidem non conferuntur, quod si tamen filius in potestate patris existens, fructus ex bonis illis, Patre simpliciter permittente, percipiat, tum eos conferre debet, veniunt enim à Patre sine animo donandi (quod hic supponitur) sed filius emancipatus fructus ex bonis v. gr. maternis perceptos non confert, nam post emancipationem, quam Pater liberè facit, tam ex lege quam voluntate Patris filius res suas adventitias seorsim ac pleno jure habet, hinc fructus ex iis provenientes merito lucratur, nec obstat, iniquum esse, quod filius in potestate retentus conferte debeat, emancipatus verò à collatione sit immunis, nam quoad hunc alia Patris est voluntas, qui inaequalitatem inter liberos facere potest, *add. DE CIS. SAXON. 50.*

TIT. VIII.

DE CONJUNGENDIS CUM
EMANCIPATO LIBERIS
E JUS.

OBSERV. CMLXV.

Quoadmodum succedendi) Differentia tamen illa ex Nov. 118. non probatur, & cum JUSTINIANUS, neglectis tricis juris antiqui, successionem liberorum simplicitati naturali attemperare studuerit, cur non ex

ejus affectu, liberos suos & emancipatos, non tantum quoad jus, sed & modum succedendi exæquatos dicamus, maxime cum juris antiqui subtilitates, quæ circa aditionem & transmissionem occurrunt, & voluntati morientium & æquitati repugnent *vid.* *Observ. 896.* adeoque vel ex *monito l. 168. de R. J.* rapienda sit occasio, quæ benignius præbeat responsum, ac tricas sublatas dicat?

TIT IX. X.

DE VENTRE IN POSSESSIONEM MITT. ET DECURAT.

EJUS. &c.

OBSERV. CMLXVI.

Hæc missio) Si quis ad hæreditatem probabiliter jus habeat, existat tamen contradictor, tum communia æquitatis dictamina Magistratui injungunt, quo eam ineat rationem, ut utrique prospectum sit, ex hoc apud Romanos remedia illa, quo ventri, vel filio impuberi, interim detentio bonorum concedebatur, fluxerunt, quæ hodie etiam usum habent in his & similibus casibus, sed non sunt hæc, Romana, verum juris Gentium.

OBSERV. CMLXVII.

Vel hodie ex hæredatis tit. 9.) Sive enim posthumo ex hæredato querelam inofficiosi tribuas, quod, dubio procul, *AUTOR* ex sua hypothese vult, eo casu, quo ex hæredatio nominatim facta, sive in genere, juxta sententiam communem, tale testamentum ipso jure nullum dicas, utroque tamen casu successio natæ est certa, hinc merito interim venter in possessionem mittitur, & in genere crediderim, angustias juris antiqui de quibus in *l. 1. §. 2. b. t.* hodie non attendi, sed in decer-

decernenda missione æquitatem largias esse obser-
vandam.

TIT. XI. XII. XIII.

DE BONORUM POSSESSIONE
SECUNDUM TABULAS &c. &c.

OBSERV. CMLXVIII.

Juris civilis adjuvandi gratia tit. 11.) Hodie bono-
rum possessionem secundum tabulas nullo casu ne-
cessariam putem, nam ex nimia miseraque subtilitate
illa olim est exorta, quam, successione simplicitati na-
turali magis attemperata, hodie retentam esse, nulla
probabili ratione asseri posse videtur. *add. Observ. 862.*

TIT. XIV. XV.

DE JURE PATRONA-
TUS &c.

OBSERV. CMLXIX.

De jure Patronatus) Jus Patronatus Romanorum
partim ex jure naturali, partim civili dependebat,
hodie tamen in genere cessat, quia instituta Romana
apud nos hac in parte exulant. Obsequium autem
Parentibus præstandum esse juris naturalis, ipse *AU-*
TOR fatetur, pœnæ vero immorigeris liberis impo-
nendæ nostratibus legibus definiuntur, ut
hactenus Romanis nihil de-
beamus.

LIB. XXXVIII, TIT. I. II. III. IV. V.

DE OPERIS LIBERTORUM &c. &c. &c.

OBSERV. CMLXX.

Hic titulus saepe extenditur) Jura Patronorum & libertorum apud nos non occurrere, res ipsa satis loquitur nec admoneri debet. Extensio autem, quam interpretes moliantur, ad præjudicia ex jure Romano hausta pertinet, nam alias si libera mente jus naturale, pacta, consuetudines ac statuta Germaniæ intueamur, non tantum non indigemus jure Romano, sed & applicatio erit facilior, *confer. BERGER in resolut. b.*

TIT. VI. VII. VIII.

SI TABULÆ TESTAMENTI NULLÆ EXSTABUNT, UNDE LIBERI &c. &c.

OBSERV. CMLXXI.

Non exstante testamento) Provisio Prætoris, quæ quoad liberos agnatos & cognatos occurrit, hodie non tantum non est necessaria, sed & ex parte etiam fallit, cum agnati cognatis non amplius præferantur, sed, insuper habito agnationis & cognationis discrimine, ex gradus paritate vel proximitate unice successio æstimetur.

TIT. IX.

DE SUCCESSORIO EDICTO.

OBSERV. CMLXXII.

Hoc successorium edictum) Duo egit Prætor (i.) ut deficiente proximo, alius sive ejusdem sive diversi

ordinis admitteretur excluso filio (2.) ut is, qui ob præscriptionem vel repudiationem v. gr. inter liberos admitti non potuit, inter agnatos vel cognatos admitteretur l. 1. §. 11. de success. edict. nec obstat l. 7. unde lib. agnatus enim ibi stricte accipitur vid. l. 12. de suis & legit. l. 10. §. 3. de grad. Porro haut obest l. 3. C. de jur. & fact. ign. cum de tempore liberis dato commode possit intelligi. Pertinet autem ista successio tantum ad hæredes ab intestato, qui enim ex testamento succedunt, unica saltem sub ratione, hæredum scilicet institutorum admitti possunt. Porro illa non poterit extendi ad præscriptionem civilem, hinc filius 30. annis exclusus, intra alios 30. annos, ut agnatus admitti nequit, licet vulgo aliter sentiant, cum liberis, 90. annorum præscriptione, demum penitus excludi existimant, vid. SCHOEPFFER disput. de success. Prætor. hodiern. necessar. c. 2. n. 65. seqq. BERGER in resolut. b. add. Observ. 194. Ego in genere existimarem, successorium edictum cum ipsa successione Prætorica hodie expirasse ac hæredes eo ordine succedere quem jus civile introduxit.

OBSERV. CMLXXII.

Neque hoc nova jure correctum) Dissentit etiam Du. STRYK in not. b. sed questionibus rite distinctis vel observato verborum rigore, quem *AUTOR* hic sectatur, conciliatio non erit difficilis. Nimirum inter suos hæredes vivos non potest habere locum successio, qui omnes ejusdem sunt conditionis & gradus, interim à suis hæredibus ad alios liberos vel cognatos succedendi jus devolvi potest, quemadmodum etiam certum est, quod hodie sui, emancipatos ejusdem gradus, non excludant.

TIT. X. XI.

DE GRADIBUS ET AFFINIBUS
ET NOMINIBUS EO-
RUM &c.

OBSERV. CMLXXIV.

Hæc bonorum possessio etiam hodie adhuc necessaria est) Sed forte in seculo vix existet casus, ut illa locum inveniat, cum raro sine omnibus cognatis & testamento, ac relicto conjugē, quis moriatur, ut ad hanc omnis successio devolvenda sit.

TIT. XV.

QUIS ORDO IN POSSESSIO-
NE SERVETUR.

OBSERV. CMLXXV.

Successio ab intestato) Quando quis sine expressa validaque voluntatis declaratione moritur, bona sua neutiquam pro derelictis haberi vult, eo scilicet effectu, ut à quovis illa occupari queant, sed potius eadem certis personis tacita voluntate concedit, ubi quidem duplex occurrit quæstio (1.) *an quis ad res certis personis relinquendas antecedenter obligetur?* naturaliter ad alimenta liberis ac Parentibus necessaria, præstanda quis obstringitur, quam obligationem lex positiva nonnunquam auget (2.) *quibus defunctus bona sua reliquisse censendus sit?* quæ voluntatis conjectura quoad liberos, ex communi mortalium affectu, satis quidem certa, est quoad alias personas, imò etiam in genere, quoad succedentium requisita & ordinem, valde lubrica est, cum in utramque partem probabiles rationes non sint defuturæ. *Lex positiva*

igitur huic dubio modetur, & voluntatem defuncti authentice præsumat, certumque adeo modum, juxta quem, ad præsumtam defuncti voluntatem, successio fieri debeat, statuit, unde recte dicitur, quod successio ab intestato ex *præsumpta voluntate*, & lege sit. Maximore tamen leges humanæ, in determinanda successione, variare solent, quod non tantum exemplo legum Romanarum sed & Germanicarum intelligitur. Aliquando etiam ultra modum scrupulosæ sunt, aut lubrica rerum discrimina sectari solent, quod ad vitia referendum, cum exinde non possit non incertitudo, iniquitas aut legum elusio sequi. Quid legibus civilibus recentioribus cautum sit, *AUTOR* strictim exponit; circa quæ *Autors* proprii, imprimis *STRYKIIUS* conferendi. De cætero valent illa Romana in subsidium, deficientibus legibus germanicis, *add. DECIS. SAXON. 54.*

OBSERV. CMLXXVI.

Nepotes jure civili repudiata Patris, non possunt adire filii (ayi) hereditatem Refertur igitur hic casus ad eos, in quibus bonorum possessio adhuc hodie censetur esse necessaria, *vid. SCHOEPFFER. disput. de success. Prætor. hodiern. necessar. c. 6. n. 12. seqq.* ubi in specie testatur, quod *d. l. fin. C. und. libr.* Bartolus in toto Codice *difficillimam*, Castrensis, Jason, & Bolognetus *horribilem* dicant, ipse etiam de ejus sensu ulterius fatagit. Ego saltem adjicio, usum successionis Prætoricæ, frustra hodie in hoc casu inculcari, nam sive ponas filium suum (qui liberos iterum habens, rarissime hodie occurret) sive emancipatum, Patris hereditatem nondum agnoscentem, vel ei se immiscentem aut eam advenientem, omni casu, mortuo illo, nepos, re-

pudia-

pudiata patris, ad hæreditatem avi, mediante inventario vel jurata specificatione, aspirare posse videtur, his enim mediis confusio (qua unice differentes nituntur) vel evitatur, vel facta iterum tollitur.

OBSERV. CMLXXVII.

Ab omni ascendentiũ successione remouentur) Quoad matrem à recentioribus nonnullis successione quoad liberos injustos asseri diximus Observ. 793. 856. quam sententiam si admittas, tum etiam quoad fratres injustos aliosque cognatos, per matrem conjunctos, eadem asserenda erit.

OBSERV. CMLXXVIII.

Legitimatis autem per rescriptum Principis succedat tamen Pater, non etiam reliqui ascendentes) Pro tamen, legendum videtur tantum. In edition. novissim. de anno 1698. legitur: non tantum ac loco non, deinde scribitur, sed, ex qua lectione sensus plane contrarius emergit. Cui correctioni omnino favere videtur Nov. 89. c. 9. §. 1. verbis: *nihil à legitimis filiis differentes* (hæc enim intelligi debet, non Nov. 98. c. 5. prout in nonnullis editionibus impressum est) præterea legitimatio, quæ ad effectum successionis à Principe fit, æquipollere omnino videtur adoptioni, hinc quoad legitimatos ejusmodi, active & passive successio obvinebit, seu illi aliis Patris cognatis, & hi vice versa illis succedent, & nulla ita aliis inferitur injuria, cum testamento cognatum legitimatione acceptum excludere liceat.

OBSERV. CMLXXIX.

Collateralibus, naturalibus & legitimis, etiam per subsequens matrimonium) Et per rescriptum Principis hoc additur in edit. novissim. de anno 1698. quæ asser-

affertio vera est, si ad effectum successionis, legitimatio facta, id quod ex tempore & modo legitimationis præcipue æstimandum, vid. THOMAS in not. ad Huber posit. ad J. l. 3. tit. 1. n. 32.

OBSERV. CMLXXX.

Et quidem succedunt in infinitum) De eo verò quaeritur, an hæredes ab intestato adire debeant, & annon potius ipso jure hæredes fiant, aut saltem jus adeundi semper in hæredes transmittant? Ultimum æquum videtur, per eam quæ dixi Observ. 896. vid. HUBER in posit. ad J. l. 3. tit. 1. n. 46. Usus autem hujus rei se exserit in casibus illis, ubi jus repræsentationis locum non habet, v. gr. mortuus reliquit tres fratres, quorum primus decessit, antequam hæreditatem sibi delatam sciret, aut saltem eam acceptaret, quaeritur, an ipsius hæredes, aut in specie, liberi, jure saxonico, ubi repræsentatio cessat, cum tñis suis admittendi sint? id quod affirmandum, si defuncto fratri ipso jure acquisitam hæreditatem dicas.

2. Quod si nunc illa omnia, quæ Romani de hæreditatis delatione expressa aut tacita, nec non de ejus acceptance dixerunt, simul intueamur, constat sane, illa maximam partem maximè esse intricata, involuta ac incerta, nec satis observatum esse, quod vel communes prudentiæ regulæ, vel ipse Justinianus Nov. 107. e. 1. requirunt, nihil scilicet tam proprium esse legum, sicut claritas, maxime super defunctorum dispositionibus. Quantis enim tricis scateat hæreditatis aditio, vel juris adeundi transmissio, supra apparuit. Porro successio ab intestato jure antiquo satis obscura est, dum LL. XII. Tab. Senatusconsulta & jus Prætorium inter se committuntur, ambigueque succedendi modum

dum subinde determinant, hac tamen in parte Justinianum aliquid præstitisse, & juris antiqui incertitudines maximam partem sustulisse, negari nequit, aut putem jus Romanum recentius, multas leges germanicas, lubrica rerum discrimina sectantes, æquitate & claritate heic vincere. Circa delationem autem hæreditatis expressam, maxime intricatum est jus Romanum, diverso enim modo & effectu hæreditates deferrunt, qua occasione quoad detractionem quartæ, variæ controversiæ existunt; Amplius in exigendis solennitatibus vel externis vel internis, quas vocant, nimium est, earumque deficientium effectum varie determinat, dum aliquando testamentum penitus, aliquando certo saltem respectu nullum, aliquando rescindendum est, hinc modo querela nullitatis, modo inofficiosi moveri debet, quæ duratione, transmissione aliisque partibus variè differunt. Hæc igitur omnia ansam, voluntates defunctorum subvertendi, variasque & sæpe inextricabiles lites excitandi, præbere possunt, id quod nemo probandum duxerit, nisi qui ex litibus vivit. Satius igitur fortassis esset, si libertas testandi in præjudicium hæredum ab intestato, aut plane tolleretur, quod olim apud Germanos observatum fuisse, contra *TABOREM*, nisi fallor, aliquando asseruit *CONRINGIUS*, aut penitus illibata relinquere, aded ut omne valeat, quicquid legibus divinis non repugnet, consuetis actuum humanorum requisitis consistet, & ordinaria probatione ostendi possit.

Sed de hoc alii amplius dispi-

ciant.

LIB. XXXIX. TIT. I.

DE NOVI OPERIS NUNCIATIONE.

OBSERV. CMLXXXI.

Novi operis nunciatio) Damnum, quod nobis imminet, averti posse, ex communi ratione patet, ex quo liquet, quod nunciatio novi operis ex naturalibus principiis dependeat, pertinet enim ad damnum imminens avertendum. Interim ejus peragendæ modum & effectum amplius determinat & munit lex civilis.

OBSERV. CMLXXXII.

Ultimur verbali contra noverantem in suo, reali & publica, in nostro vel alieno.) Hoc non præcepti sed consilii est, ceu patet ex *L. 5. §. 10. b. t.* quando enim quis in suo quid facit, modestius admonendus videtur, quo desistat, aut si in nostro quid moliatur, tum magis audacter & cum operis turbatione repelli potest. Quod si quis priori casu, nunciationem jactu lapilli, posteriori vero, verbis peregerit, utraque nihilominus rectè facta censei debet, modo, quid actum sit, legitime probetur. In genere notandum, quod posterior nunciandi ratio, quæ turbatione operis fit, sit incivior, vel saltem paululum violenta, quæque rixis & turbis ansam facilè præbere queat, hinc à privatis rectius plane omittitur, nam quod nunciatione verbali adversarium, possessorem constituamus, ceu in *d. l. 5. §. 10. b.* dicitur, ea nimis longe petita interpretatio est, quæ etiam nullum effectum habere, adeoq; nullius usus esse videtur *add. EKHOLT ad ff. b. t. §. 11. 12.*

OBSERV. CMLXXXIII.

Qui habet servitutem in eo fundo) Ut quis novum opus nunciare queat, in eo utique constans aliquod jus requiritur, cum aliàs ille per novum opus non lædatur, adeoque ejus nihil intersit, id omitti. Iis vero recte accensentur, qui servitutem habent, nam ne hæc per novum opus deterior reddatur, omnino cavere possunt, hinc facultas nunciandi iis merito asseritur, & hoc quidem tam contra extraneum, quam ipsum etiam dominum, modo hic revera in præjudicium ejus, qui servitute gaudet, aliquid faciat. Nec obest *l. 14. b. r.* vel enim pertinet ad casum, ubi alter novo opere non læditur, vel redolet otiosas foni Romani tricas, dum non res ipsa, sed peculiaris ejus modus ac nomen negatur, nimirum usufructuarius v. gr. non potest, ut dominus, novum opus nunciare, potest tamen servitutem vindicare, i. e. servitutem nunciando defendere. Interim *WISSENBACHIUS*, ex nimia fortassis illustrium horum mysteriorum admiratione, de conciliatione desperat, adeoque ad consuetas conciliandi rationes, illud Eunomiæ Plantinæ: *optima nulla eligi potest, alia aliâ peior est*, applicandum censeat, vid. *EKHOLT ad ff. b. r. §. 7.*

OBSERV. CMLXXXIV.

Si contra hanc nunciationem nunciatus pergat edificare) Si nunciatus nunciationi pareat ac ab opere desistat, tum imminens damnum est depulsum, & nunciatio, ex voto nunciantis, scopum suum est assecuta, quod si autem in opere pergat *injuste*, tum naturaliter ad ejus destructionem propriis sumptibus faciendam, vel aliam satisfactionem, volenti læso præstandam, tam nunciatus quam ejus hæres tenentur. Si vero *juste*

juste perrexerit, naturaliter nunciati ad nihil tenetur, quamvis ob neglectam Magistratus auctoritatem aliqua poena affici queat. Sed jure Romano etiam hoc casu opus suis sumptibus destruere nunciatus, haeres vero, ut destruat, pati saltem debet (nam ad hunc casum restringendum puto, quod de herede *AUTOR* generaliter ex *l. 22. h. t.* asserit) sed uti illa poena, opere imprimis longius progresso, & dura & publico decori molesta est, ita eam hodie observari, haut crediderim, cum spretam Magistratus prohibitionem alia poenâ, facto attemperatâ, vindicare liceat.

OBSERV. CMLXXXV.

Morte nunciantis re adhuc integra) Sensus est, si post nunciationem decedat nunciatus (idem est si rem alienet quod mox asseritur) ac post ejus mortem pergat nunciatus, effectus nunciationis, sive necessitas destruendi, non sequitur, quia nunciatio, personalis actus censetur; Ast si post nunciationem nunciatus pergat, deinde nunciantis mors vel alienatio sequatur, tum jus exigendi destructionem, ad successores transmittitur *l. 20. §. 6. h. t.* Hodie ista res exiguum habet usum, nam si quis injuste pergat, tum etiam primo casu læsionis illatæ emendatio, quæ non aliter, invito læso, quam per operis destructionem fieri potest, exigi à successore potest, hinc licet nunciatio exspirasse censetur, ex ipsa tamen læsione, destruendi necessitas resultat. Si autem nunciatus juste pergat, tum poena destructionis ne quidem posteriore casu locum habet, quia eam in genere cessare existimavimus *Observ. prec.* adeo ut illa ne ab ipso quidem nunciante exigi possit.

OBSERV. CMLXXXVI.

Non etiam nunciati) Sed nunciationis effectus adhuc durat, tam contra hæredem quam alium successorem, hinc si in opere pergant (hodie injuste) opus propriis sumptibus demoliri coguntur *l. 8. §. fin. b. t.* si vero ipse nunciatus jam perrexerit, ac postea mortuus sit vel rem alienaverit, tum successor saltem opus destrui patitur *l. 20. §. 8. l. 22. 23. b. t.* sed hodie opere juste exstructo, destruendi necessitas cessat, si autem sine jure factum, tum hæredem destructionis impensas etiam præstare debere æquum est, & juri civili quoque convenire videtur, ceu *Observ. 985. dixi.*

TIT. II.

DE DAMNO INFECTO ET DE
SUGGRUNDIS ET PROTE-
CTIONIBUS.

OBSERV. CMLXXXVII.

Hic dantur remedia ad damnum avertendum) Hactenus dicta pertinent ad casum damni, ex opere novo, proximè imminentis. Fieri etiam potest, ut à rebus vicini jam factis, sed ruinosis, damnum nobis, non quidem actu immineat, sed tamen futurum probabiliter metuat, adeoque hæctenus *infectum sit lit. D. D.* Hoc casu dominus obligatur naturaliter ad damnum, rei emendatione avertendum, & ea manente, ad alterum probabili medio securum reddendum, ac denique, damno præter votum secuto, ad illud resarciendum.

OBSERV. CMLXXXVIII.

Prætor hic concessit cautionem) Ex his principiis fluxit apud Romanos *cautio de damno infecto lit. D.*
T t
quam

quam adeo Prætor non introduxit sed ex naturali æquitate saltem elicit, circa eam tamen nonnulla occurrunt, quæ tricas fori Romani redolent, nec hodie magni usus sunt, videbimus strictim, Quæritur (1.) *quando cautio præstanda sit?* ex sententia Romanorum, si nullus alius contractus jam præcessisset, hinc cautio dicitur *subsidiaria lit. N.* in qua doctrina hoc præjudicium latet, quasi omnes actiones conventionem præsupponant, præterea conventio prævia, excludendæ cautioni non semper sufficere videtur, cum in hac plus securitatis, quam in illa esse queat (2.) *quis eam injungat?* Magistratus competens, quod ex natura imperii resultat, ac ex statu cujusvis Reipublicæ specialius dijudicari debet. Romana *lit. C.* hodie nullum habent usum. (3.) *quo medio petatur?* extraordinaria persequutione, *lit. C.* id quod ad otiosas tricas pertinet, cum hodie actionem & persequutionem extraordinariam distinguere, nil attineat (4.) *quis, cui & de qua re cautionem præstet?* de quo *lit. S. P. O.* quæ naturalia sunt (5.) *quo modo cavendum?* nuda re promissione & satisfactione *lit. fr.* Cæterum satius erat, semper fidejussores aut pignora exigere, cum in nuda promissione nulla sit utilitas, nam, damno secuto, alter ad ejus emendationem obligatur, licet nulla cautio intervenerit, hinc ad solum actionis nomen, omne cautionis emolumentum spectare videtur, quod satis macilentum est (6.) *quis cautionis tenor?* hoc ex scopo judicandum *lit. fr.* & naturale est (7.) *quæ ejus duratio?* hanc conventio vel lex positiva definit *lit. A.* an autem memoratæ determinationis Romanæ sit magnus usus, dubito (8.) *quis effectus?* ut fides servetur *lit. E.* quod naturale est.

OBSERV. CMLXXXIX.

Missionem) Si quis rem vitiosam emendare aut eo nomine alterum securum reddere noſit, tum contumax per Magistratum mediis habilibus merito compellitur, quod non Romanum, ſed omnibus civitatibus commune eſt. Cum porro alter ex re damnata metuat, non rectius ei proſpici poſſe videtur, quam ſi res ei cuſtodienda tradatur, ac tandem, continuata contumacia, ei plane addicatur, hinc miſſio Romanorum, communi ratione evidenter ſuffulta, etiam juris Gentium cenſeri poteſt.

OBSERV. CMXC.

Et tandem actionem in factum) Agnoverunt ergo Romani tandem, quod etiam ſine cautionis præſtatione, ad damni, præter votum ſecuti, emendationem, quis naturaliter ſit obſtrictus, eamque obligationem merito confirmarunt. Quod autem hanc, ex absoluta obligatione naturali oriundam actionem in factum, cum actione publiciana & interdicto unde vi, *elective* concurrere dicat *lit. SS.* id vel falſo, vel ambigue dicitur, nam actiones *elective* concurrentes tendunt ad eundem finem, ſed actiones memoratas diverſum plane habere ſcopum, ex comparatione liquet. Concurrent igitur potius *alternative* (quod forte etiam *AUTOR* voluit) & ſenſus *d. l. 18. §. 15. b. t.* eſt: ſi miſſus iterum dejectus vel non admiſſus ſit, tum poſſe eum pro conſequenda re, interdicto unde vi vel publiciana experiri, quodſi interim res nocuerit, illis actionibus omiſſis, actione in factum damni reſtitutionem exigere.

TIT. III.

DE AQUA ET AQUÆ PLUVIÆ ARCENDÆ.

OBSERV. CMXCI.

Actio pluvie arcende) Similis fere præcedenti casus hic proponitur. Nimirum si damnum ex aqua pluvia, ob opus sine jure factum, metuatur, tum possessor naturaliter utique obligatur, (1.) ut opus nociturum tollat adeoque damnum avertat (2.) ut damnum quod forte jam accidit, resarciat. Propter primam obligationem datur apud Romanos *actio aquæ pluvie arcende*, quam an confirmaverit lex civilis in specie, an Prætoria *lit. C.* hodie otiose disquiritur, nam licet etiam à Prætore hoc sit, actio tamen, utpote secundum jus civile competens, foret perpetua.

OBSERV. CMXCII.

Hinc requiritur) Requisita hujus actionis, ex lege naturali sunt (1.) ut nullo jure opus nociturum fiat, quo spectant tradita *lit. A. n. 1. 4. 6.* (2.) ut vicino invito illud producat *n. 5.* Reliqua requisita *n. 2. 3.* ut & *lit. a.* determinant saltem casum læsionis, ac inde venientia actionum nomina, hinc eorum non magna hodie habenda ratio.

OBSERV. CMXCIII.

Datur directa tantum domino) Memoratæ obligationi respondet *jus in lædendis lit. S.* ubi itidem discrimen juris eo saltem sine observatur, quo actio alio nomine efferatur, quod adeo Romanum & hodie nullius usus est. Afficit autem obligatio illa non tantum eum, qui opus posuit, sed & successorem etiam

iam singularem *lit. P.* præceptum enim naturale de damno avertendo omnes obligat, etiamsi nullam factum exercuerint, & hinc est, quod vulgò hæc actio dicatur *in rem scripta*, alia ratio est obligationum hypotheticarum, quæ ex facto oriuntur & certam saltem personam obstringunt.

OBSERV. CMXCIV.

Non etiam si postea alienavit) Facta alienatione, successor in tantum tenetur, ut autor noxii operis, post alienationem, quoad vicinum liber sit, ille enim opus noxium possidet, adeoque, ut id destruat vel destrui patiatur, conveniri potest, eum è contrario ejus autor destructionem jam præstare nequeat. Quod autem adhuc conveniri posse dicatur, si animo judicii mutandi, rem alienaverit, aut lis jam fuerit contestata, id ad præstationem ejus quod interest, referendum videtur, cum re alienata, ut diximus, opus destruire nequeat. Licet verò obligatio illa secundaria, ex delicto vel pacto oriatur, adeoque naturalis sit, hodie tamen ejus non magna ratio videtur habenda, cum factius sit, novum successorem ad operis nocituri destructionem adigere.

OBSERV. CMXCV.

Ad operis illius destructionem) Ita visum est Romanis, ut actio aquæ pluviae arcendæ, unice tenderet ad rei destructionem adeoque ad damnum avertendum *lit. O.* Ubi quidem id quoque naturale est, quod exstruens propriis sumtibus destruire, successor singularis destructionem saltem pati teneatur, nam obligatio ad opus tollendum, absoluta est, & omnes afficit, sed obligatio ad sumtus suppeditandos, ex facto oritur, adeoque cum saltem afficit qui factum susce-

Quodsi opus noxium, damnatum jam dedorit, id regulariter alia actione apud Romanos vindicabatur *in fin. b.* quod ad nimiram miseramque diligentiam referendum est, nam cum & operis destructio & damni. quod jam datum est, emendatio, sine dubio simul peti queat, an tantum una eademque actione, an duabus actionibus, eodem libello cumulatis id fieri putes, quid interest?

TIT. IV.

DE PUBLICANIS ET VECTIGALIBUS ET COMMISSIS.

OBSERV. CMXCVI.

Publicani) Constituuntur locatione & conductione, quare de eorundem jure & officio juxta legem naturalem, ex iis, quæ titulo: *locati* dicta sunt, erit judicandum. Quodsi in officio delinquant, sine dubio puniri possunt, sed poena Romana, quæ hic recensetur, nullius hodie est usus.

OBSERV. CMXCVII.

Vectigal) In quavis Republica summi publici requiruntur, qui uti variè comparari solent, ita ad eos etiam pertinet Vectigal, cujus imponendi jus est penes Imperantem *lit. C.* de quo, si ad hypothesein descendamus, ex forma cujusvis Reipublicæ judicandum, id quod, quoad Germaniam, in Jure publico Germanico exponitur. Imponitur vectigal lege positiva cujusvis Reipublicæ, quæ definit, quis, & quid solvere debeat, tum quæ poena transgressores maneat. Quæ ex jure Romano hic recensetur *lit. P. O. D. E. 3.* illa non ubique usum habent, imprimis Status imperii Ger-
ma-

manici illis non subsunt, hinc frustra quis, ad obtinendam immunitatem, leges Romanas invitis opponeret, quodsi verò aliud cautum non est, ad illas provocare licet.

OBSERV. CMXCVIII.

Sive non impetraverint) Solutio vectigalis cum necessitate resarciendi damnum illatum, nihil habet commune, illud enim solvitur ob causam præteritam, usum scilicet viarum, fluminum & pontium, non ob futuram, seu securitatem, frustra igitur *AUTOR* illam ex soluto vectigali repetit. Quare damnum est resarciendum vel ob *promissum* vel ob *culpam*, si hæc probari queat, quæ duæ causæ locum habent, licet quis vectigal non solverit. Interim cogitandum est, quod memorata obligatio afficiat Imperantem, qui si potens sit ac ultro eam implere nolit, læsus de damno restituito non valde gaudebit.

TIT. V.

DE DONATIONIBUS.

OBSERV. CMXCIX.

Donatio) Hæc cum suis speciebus, omnibus hominibus nota est. Circa donationem inter vivos spectari potest (1.) *Donationis actus*, quo spectant tradita lit. D. D. C. S. P. O. quæ omnia sunt juris Gentium, his exceptis, quæ Romanis debentur (1.) *quod donatio modo sit contractus, modo pactum legitimum lit. D. imo etiam modus acquirendi, prout elegans Institutionum ordo præcipit.* Hodie illa otiosa sunt, cum pactum & contractus coincidunt, hinc etiam in Jurisprudentiâ, à præjudiciis & tricis Romanis libera

ratâ, inter reliquos contractus, donatio inter vivos, suum locum sortiretur (2.) *quod donatio certo casu actis sit infirmanda lit. C. a. circa quam variaz quaestiones voluntatis occurrunt add. DECIS. SAXON. 26.* (3.) *quod quaedam persone, licet usum rationis & jus transferendum habent, donare non possint, aut certis personis donari nequeat, vel saltem donatio, ex legis positiva interpretatione, valida non censetur lit. S. P. add. DECIS. SAXON. 22. 23.*

OBSERV. M.

Omnia bona etiam futura lit. O.) Hæc sententia facile quidem defendi potest contra vulgarem rationem, qua illa improbari solet, quod scilicet donatio universalis auferat facultatem testandi, nam ut quis hac præcise gaudere debeat, id nullibi est constitutum. Interim tamen hoc dubium urget, quod talis donatio revera sit pactum de viventis hæreditate, imprimis si donator, quod plerumque fiet, usumfructum sibi reservet, adeo ut post ejus mortem demum traditio sequatur? Quid enim quæso nunc interest: hæredipetæ de futura successione cum alio pacisci non licet, aut per donationem ille valide alterum sibi obstringit de bonis post mortem tradendis? an ambigua donationis natura quam juxta jus civile habet, heic imposita? aut num recurrit tabularia subtilitas, quam notavimus Observ. 774. vel valebitne universalis donatio tantum casu rarissimo, ubi traditio eam statim sequitur? Ego aliis hoc exputandum relinquo. Quod si pacta de viventis hæreditate, valida supponas, tum res, quoad donationem omnium bonorum, expedita est.

OBSERV. MI.

Legis assistentia producit actionem lit. E.) Circa donationem (II.) spectatur *donantis officium*, ob fidem datam rem ex præscripto juris naturalis tradere, tenetur. Romani olim illam obligationem neglexerunt sed postea probarunt, hinc ex *legis assistentia* donatio valere dicitur, quæ ambages hodie otiosæ, cum valeat donatio simpliciter ob serium consensum, usuras vero & fructus à donatore exigere velle, nimis inhumanum & incivile fuerit, nisi rem semel traditam, denuo forte receperit, tum enim, mora commissa, fructus præstandi erunt *d. l. 41. §. 1. de re judic.*

OBSERV. MII.

Donatio regulariter revocari nequit) Facta donatione, ob consensum semel datum, excluditur poenitentia, siue traditio accesserit, siue non. Aliquando tamen revocatio obtinet, idque vel ob *defectum partestatis* v. gr. quoad legitimam *vid. VINN. select. qu. l. 2. c. 33.* vel *voluntatis*, si donataris ingratus sit, vel donatori liberi nascantur *lit. D. E.* Quæ omnia adeo naturalia censerit possunt, interim lex positiva voluntatem donantis nonnunquam certius determinat, quemadmodum etiam in quæstionibus dubiis interpretationis usualis magna est autoritas juxta *l. 37. de LL.*

TIT. VI.

DE MORTIS CAUSA DONATIONIBUS ET CAPTIONIBUS.

OBSERV. MIII.

Mortis causa donatio) Licere etiam hominibus in eventum & sub conditione mortis suæ donare, &

It §

hoc

hoc communi ratione intelligi, facile liquet, hinc *donatio mortis causa*, quæ *lit. D. C. Q. S. P. O.* explicatur, juris Gentium censeretur, nonnullis tamen exceptis; quæ Romanis debentur. Eo referas (1.) *modum declarandi lit. Q.* In Saxonia Electorali donatio mortis causa judicialiter debet fieri *vid. CARPZ. p. 3. C. 1. D. 23.* (2.) *quod certa personæ, usum rationis licet, ac jus transferendum habentes, donare nequeant lit. S.*

OBSERV. MIV.

Qui habet testamenti factionem lit. C.) Positive seu affirmative hoc procedit, qui enim facultatem testandi habet, illi facultas donandi negari nequit, nam non debet, cui plus licet, quod minus est, non licere *l. 21. de R. 7.* hinc etiam minoribus & mulieribus merito illa asseritur, nec hoc casu requirendum erit, ut quis liberam rerum suarum administrationem, quoad actus inter vivos, habeat. Negative autem non procedit, nam licet quis facultatem testandi non habeat, attamen donare potest mortis causa, modo liberam rerum administrationem gaudeat, ceu exemplo filiifam, patet: Breviter, quia donatio mortis causa, duplicem habet naturam, ultimæ voluntatis & actus inter vivos, hinc alterum sufficit, vel facultas testandi, vel libera rerum administratio, ubi autem utrumque deficit, ut in pupillis, ibi donatio illa fieri nequit.

OBSERV. MV.

Perfecta hac m. s. donatione lit. E.) Ut donatarius, facta donatione, tantum juris consequatur, quantum in illum transferre voluit donator, id dubio procul naturale est, imprimis etiam mero jure naturali jus reale per solum consensum transfertur, quod ita etiam reli-

reliquit jus Romanum, ut perperam interpretes hoc respectu, m. c. donationem putent esse modum acquirendi civilem.

OBSERV. MVI.

Dissolvitur perfecta quoad ordinationem lib. 5.)
Si perpendas, quod donatio mortis causa, sit species ultimæ voluntatis, exinde utique sequitur, quod donantis poenitentia possit everti naturaliter, istam tamen interpretationem magis firmat lex civilis. In Saxonia Electorali ex intentione *CONSTIT. 1. p. 3.* hæc donatio videtur esse irrevocabilis, quamvis interpretes Saxonici in aliam abeant sententiam. Amplius, si is, cujus intuitu donatio facta, præmoriatur, aut eventus, ob quem illa unice suscepta, deficiat, tum naturaliter quoque donatio evanesceat, sed nisi accederet interpretatio legis civilis, res non tam evidens foret.

**LIBRI XL. HODIE NUL-
LUS EST USUS.****OBSERV. MVII.**

Quod effatum meritò generaliter admittitur, nam quæ de propriis, similisque conditionis parum lautæ, hominibus dici possunt, ea vel mero jure naturali, vel speliabus statutis, pactis aut consuetudinibus nituntur, ut à servis Romanis longius petita argumenta haurire sint necessaria, sed eorum usus doctrinam præjudiciis Romanis corruptam arguat.

LIB. XL. TIT. I.
**DE ACQUIRENDO RERUM
 DOMINIO.**

OBSERV. MLVIII.

Dominium hic proprie est jus in re, quo res alicujus est propria) dominii essentia non ex eo aestimanda, quod illud ad nos pertineat, nam hoc omnibus juribus seu rebus moralibus, quæ nobis imputantur, commune est, sed ex effectu, quem erga objectum suum habet. Jam si dominium ad aliud jus v. gr. servitutem aut pignus, tanquam ejus objectum, referas, tum nullus apparet effectus, nihil enim aliud habes, quam simplicem servitutem aut pignus, perinde ac si nude his nominibus, mentione dominii omissa, utereris, ex quo manifestum est, quod dominium juris, ex accurata rerum moralium cognitione, asseri nequeat, sed potius nihil aliud sit, quam falsus conceptus ac inane nomen. Quod si verò dominium ad res corporales referatur, tum effectus aliquis conspicitur, hinc ad has solas idem pertinere existimandum est. Consistit autem dominii effectus, non in eo tantum, quod res propria sit, ceu definitio *AUTORIS* præcipit, nam hoc alia etiam jura realia suo modo præstant, sed potissimum in eo, quod ad *plenissimum utendi effectum propria sit*, hinc accurata dominii definitio est: quod sit *jus reale, ob quod ad plenissimum utendi effectum, res corporalis nostra est*. Nec obstat, quod pupilli rebus suis plene uti nequeant, & tamen domini sint, nam utique plene iis uti possunt, verum non suo sed prudentiorum judicio.

OBSERV. MIX.

Acquiritur modis naturalibus) Per modum intelligitur factum illud, mediante quo dominium consequimur, sæpe tamen in jure Romano strictius accipitur, tituloque opponitur. De cætero vel ex lege naturali vel civili efficaciam sortiuntur modi acquirendi, hinc in *naturales* & *Civiles* vulgò distinguuntur, quæ divisio uti in se satis certa est, ita in ejus applicatione sæpissime falluntur Romani, sed cum, vel ipsis fatentibus, hæc philosophia sit omnibus hominibus communis, ideo liberam sententiam hæc admittere temeretur.

OBSERV. MX.

Hæc dicitur occupatio) Res nullius, accuratè loquendo, sunt, quæ hominibus destinatae quidem à Deo & natura, sed ab illis nondum assertæ, aut iterum dimissæ sunt. Quoad has igitur ratio humana satis ostendit, quod illi acquiri debeant, qui animum illas habendi primus declaravit, cum verò regulariter de hoc animo aliis non constet, nisi res occupata fuerit, hinc occupatio hætenus tanquam *medium nostram voluntatem aliis indicandi*, ad acquisitionem originariam requiritur. Ex quo sequitur, quod, si animus alio medio aliis in notescat, etiam sine occupatione res acquiri queat, unde plura alia consecutaria fluunt, in quibus determinandis sæpius falluntur scriptores, dum occupationem ad acquisitionem originariam absolute necessariam esse, falsò existimant. Inprimis inde sequitur, quod hodie dominium ferarum, etiam ante occupationem, Republicæ ac Imperanti rectè tribuatur, quod credere non possunt, quos vel falsa occupationis imago decipit, vel etiam juris Romani præjudicia

vexant *add.* Specimen meum Jur. public. Romano-germ. l. 3. c. 3. §. 22. 23. Illud etiam observandum, quod regula naturalis: *res nullius cedit occupanti* semper vera sit, at conditio rerum non semper est eadem, hinc regula illa perpetuò applicari nequit. Nonnunquam etiam Romani res quasdam, nullius putarunt, quæ veriori æstimatione alicujus sunt, hinc subsumtio Romana, de rebus illis occupanti concedendis, in Germania sæpe exulat, de quo dixi in Spec. Jur. publ. d. L. 3. c. 3.

OBSERV. MXI.

Visus non sufficit) Si duo circa rem acquirendam concurrant, neque visus, neque occupatio naturaliter rem uni asserere potest, sed illa utrique potius est communis, nam uterque jus acquirendi habet, uterque etiam voluntatem acquirendi declarat, ab hac verò acquisitio dependet. Quod vulgo dissentiant ac primum occupantem præferant, id ex eo est, quod occupationis habitum & necessitatem non satis intelligant.

OBSERV. MXII.

De hodierna venatione) In specie Romani in eo errant, quod feras bestias in Republica, *nullius dixerint*, cum tamen constitutis civitatibus, dominium originarium illarum, his tribuendum esse, natura Reipublicarum evidenter evincat. Hæc sententia constanter observata est in Germania, hinc nemini feras bestias occupare licet, nisi cui civitas & Imperans id concessit, à qua concessione amplius occupationis modus & effectus derivari debet. Hinc juris Romani usus hac in parte non tantum nullus, sed & noxius est, quia jura contrariorum commixtio doctrinam

parum coherentem & solidam gignere solet, de quo amplius dixi in Specim. jur. public. d. l. 3. c. 3. ut & in dissertat. de jur. metallor. bab. Lips. 1695. ex quibus etiam cetera occupationis objecta dijudicari possunt.

OBSERV. MXIII.

Hodie tamen quoad hos contrarium observatur) Ambigua est hæc doctrina, quia non satis constat, quam sententiam jure civili quoad Vassallum, emphyteutam & superficiarium, circa acquisitionem thesauri, obtinere putet *AUTOR*. Interim probabile videtur, quod illos emptori ac usufructuario comparet, eosque jure dominij thesaurum non acquirere arbitretur, tum enim sequitur: *quoad hos tamen hodie contrarium observatur*, hoc enim docent *Autores citati*. Cæterum hæc sententia non tantum hodie, sed etiam ex rationibus juris civilis obtinet, quicquid *AUTOR* alique dissentiant, nam dominium utile, directo præstat, cum hoc de dominio, nil fere nisi nomen participet.

OBSERV. MXIV.

Quæ dicitur traditio) Dominium legitime acquiritum, naturaliter in alios non transit, nisi interveniente consensu mutuo, & hic solus etiam sufficit, hinc traditio ultro quidem adhiberi, attamen ad transferendum dominium, præcise non debet, contrarium nunquam aliquis probaverit. Est ergo traditionis necessitas ex lege civili, quæ bonis rationibus, ad excludendam cavillationem & tergiversationem paciscentium, eam introduxit, quanquam loco ejus aliquando similes actus admittit, quandoque etiam judicialem requirit, *vid. DECIS. SAXON. 61. Exinde enatum*

sum est discrimen *Tituli & Modi*, accedere etiam fictiones, quibus ceteri actus, qui loco traditionis admittuntur, traditio esse finguntur, qui totus fictionum apparatus, ut alibi, ita hic etiam est ineptus.

OBSERV. MXV.

Licet erroneo lit. C.) Naturaliter titulus erroneus dominio transferendo non sufficit, nec etiam iure civili indistincte id obtinet. Nam *d. §. 40. 7. de R. D.* non est captandus, traditio transfert dominium, sed cæteris paribus, præsupposito consensu habili, qualis non est erroneus. *d. l. 36. b. 1. & l. 18. de R. C.* agunt de casu, ubi circa Titulos solum erat erratum, in dominio tamen translationem consensum, de quo pluribus egi *Observ. 306.* Interim vulgò eo deveniunt, ut ejus, quod per errorem solutum est, dominium transferri statuunt de quo actum *Observ. 367.*

OBSERV. MXVI.

Ficte res incorporales lit. O.) Res incorporales neque vere neque ficte traduntur, sed omnis traditio pertinet ad res corporales. Si tibi sit promissa servitus, habes jus personale, si utaris iure concessio, & alter usum admittat, tum traditur non *servitus*, sed *res serviens*, & hæc tradita illa exoritur, perinde sicut se res habet circa dominium. Vulgaris sententia ex eo habet originem, quod res corporales & incorporales eadem classe censeant, ac illarum prædicata, ad has etiam transferant. Cæterum hæc observatio ad veram rei cognitionem saltem pertinet, in foro nullum usum habet.